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Abstrakt

Název práce: Vliv specifických podmínek na konfiguraci potápěčské výstroje

Cíle práce: Cílem této práce je vytvořit ucelený pohled na nejčastěji pouţívané

konfigurace potápěčské výstroje, která je během samotného potápění ovlivňována

specifickými podmínkami a její nejdůleţitější části historického vývoje aţ po

současnost. Zhodnotit vlastnosti nejčastěji pouţívaných konfigurací.

Metoda: Pro ucelení informací o konfiguraci potápěčské výstroje byla zvolena analýza

z oblasti odborné literatury a současných internetových zdrojů, které souvisí s oblastí

potápění.

Výsledky: Výsledkem této práce je zhodnocení konfigurací potápěčské výstroje, kterou

ovlivňují specifické podmínky.

Klíčová slova: Potápění, specifické podmínky, konfigurace potápěčské výstroje,

potápěčská výstroj,

Abstract

The name of the work: The influence of the specific conditions on the configuration of

diving equipment

The objectives of the work: The aim of this work is to create a comprehensive view of

the most commonly used configuration diving equipment, during the diving itself

affected by specific conditions and its most important part of the historical development

to the present. The properties the most frequently used configurations.

Methods: For the completion of information about configuring diving equipment has

been chosen, the analysis of the literature and current Internet resources which are

related to areas of diving.

Results: The result of this work is an assessment of the configurations of diving

equipment that affect specific conditions

Keywords: Diving, specific conditions, dive configuration, dive equipment,
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Úvod

Vodní prostředí představuje pro člověka zdroj obţivy, trávení volného času, objevování

nepoznaného, získávání nových přátel a v neposlední řadě a to je to nejdůleţitější, bez

vody by člověk samotný nemohl ani existovat! Je to jeden z elementů v přírodě, které

jsou důleţité pro samotné bytí a bez kterého by na Zemi ani ţivot neexistoval. Člověk,

jakoţto tvor zvídavý od samých počátků vodu vyuţíval k různým aktivitám, ať uţ

samotné plavání, skoky do vody, či plavba v lodích po vodě. Časem člověka začalo

zajímat, co se můţe pod hladinou nacházet, jací tam ţijí tvorové a nebo byla potřeba

stavět různé stavby, které měly své základy pod vodní hladinou. V dobách těchto pro

člověka malých objevů nebylo moţné potápět se aţ za samé hranice lidských sil, jako to

můţeme vidět v této době. Potápěčská technika od svých počátků zaznamenala taková

zlepšení a vynálezy nových přístrojů, ţe uţ není tento sport tak nebezpečný, jak to bylo

v dobách dávných, kdy neznalost různých nemocí způsobených potápěním pod vodní

hladinou končila většinou smrtí potápěčů či jejich zmrzačením. Tento sport zaznamenal

takový rozmach v celosvětovém měřítku, ţe ať se vydáte prakticky na kterýkoliv

kontinent, všude máte moţnost se potápět. Ovšem kaţdý vývoj techniky není zadarmo,

a tak potápění řadíme ke sportům, které jsou finančně náročné. Od rekreačního

potápění, které svou výstrojí můţeme zařadit mezi ty „levnější“ formy potápění, aţ po

například technické potápění či speleologické potápění, kdy k samotnému ponoru

potřebuje potápěč jiné konfigurace výstroje, tzn., ţe na tyto náročné ponory musí být

připraven z kurzů, které jsou na tyto formy potápění zaměřeny.

Téma mé bakalářské práce mě zaujalo jiţ svým názvem. Jelikoţ jsem sám rekreačním

potápěčem a nedosahuji takových znalostí, jako profesionální potápěči, kteří za sebou

mají více jak stovky ba i tisíce ponorů, tak mě zajímalo, jaké mohou mít specifické

podmínky vliv na samotnou konfiguraci potápěčské výstroje. Takovéto znalosti není

jednoduché získat a získání jich není otázkou pár ponorů, ale léty získávaných zkoušek

výstroje, předávání zkušeností a vymýšlení nových a nových konfigurací, ne-li i

samotné výstroje. Při tvorbě této práce bylo vyuţito odborné literatury a rad od

zkušených kolegů potápěčů.
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1. Cíle práce, úkoly a metody

1.1 Cílem této práce je vytvořit ucelený pohled na nejčastěji pouţívané konfigurace

potápěčské výstroje, která je během samotného potápění ovlivňována specifickými

podmínkami a jejím nejdůleţitějším historickým vývojem aţ po současnost.

Zhodnotit vlastnosti nejčastěji pouţívaných konfigurací.

1.2 Úkolem práce je ucelení informací o konfiguraci potápěčské výstroje s pouţitím

odborné literatury a webových stránek týkajících se potápění.pro zpracování

informací byla zvolena analýza z oblasti odborné literatury a současných

internetových zdrojů, které souvisí s oblastí potápění.

2. Historie potápění

Historie pronikání pod vodní hladinu není ničím jiným, neţ takovými dějinami vývoje

potápěčské výstroje a vybavení, díky kterým bylo člověku umoţněno překonat bariéry,

které pro ně vytvořila příroda. Byla to touha člověka sestoupit pod vodní hladinu, díky

které se stále vylepšovaly a vylepšovaly potápěčské přístroje. (Dobeš, 2005)

Ovšem nemůţeme přesně říci, kdy došlo k prvním pokusům sestoupit pod vodní

hladinu. Můţeme se jen domnívat, podle jednoho z nejstarších dochovaných nálezů,

který je datován kolem roku 4500 před Kristem, kde se jedná o intarzii z perleti na zdi

v Bysmaya, která znázorňuje scénu z lovu pod vodou. Není jistě nijak důleţité

připomínat, ţe v těchto dobách bylo veškeré potápění prováděno na nádech, coţ

„potápěči“ v té době trénovali jiţ od útlého věku. (Oyhenart, Mioulane, 2004)

Za zmínku jistě stojí Asyrský reliéf z doby okolo roku 900 let před n.l., jsou na něm

pravděpodobně vyobrazeni muţi potápějící se pod vodní hladinou a drţící si v ruce

koţený vak. (obr. 1) Jednalo se o koţené vaky, které byly jakýmisi zásobníky vzduchu,

z nichţ potápěči dýchali vzduch pod vodou. Výhodou těchto vaků byl jistě fakt, ţe vak

byl pruţný a s přibývající hloubkou docházelo u vaku ke zmenšování jeho objemu

úměrně tlaku, který na něj ve vodním prostředí působil. Tím pádem potápěč dýchal

vzduch o stejném tlaku, který mělo okolní prostředí. Tento vak se svými vlastnostmi

nikterak moc nelišil od dnešních dýchacích přístrojů, pokud tedy pomineme fakt, ţe

v dnešní době jsou přístroje na daleko vyspělejší úrovni. Ovšem uţ jen dýchání vzduchu
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o stejném tlaku, jako má okolí dělá z tohoto vaku předchůdce dnešních

přístrojů.(Vrbovský, 2004)

Obr. 1 Asyrský reliéf-potápějící se muţi (Dobeš, 2005)

Z dalších dochovaných záznamů je důleţité zmínit básníka Plinia, který se ve svém díle

zmiňuje o potápěčích, kteří jsou vybaveni trubicí, která je zakončena plovákem na

konci. Z oblasti Středozemního moře pocházejí záznamy pocházející z období kolem

začátku našeho letopočtu, kdy byly práce pod vodní hladinou tak rozšířeny, ţe byla

uzákoněna i výše odměny za vykonanou práci v závislosti na dosaţené hloubce

prováděných prací. Z mnoha záznamů je patrno, ţe i sám velký malíř Leonardo da Vinci

se zabýval návrhy potápěčských zařízení. (obr. 2)

Obr. 2 Nákresy Leonarda da Vinci (Dobeš, 2005)
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2.1 Potápěčský zvon(keson)

S postupem času ale člověk nabýval pocitu, ţe uţ mu na potápění nestačí pouhé zásoby

vzduchu uchované v plicích nebo v koţených vacích, které si nesl sebou pod vodou.

Zjišťoval, ţe nošení velký, plochých kamenů, které mu umoţňují dostat se do patřičné

hloubky není také dostačující, a tak začalo přemýšlení nad novými vynálezy, které

umoţní potápěči pod vodou zůstat znatelně déle a nebude se muset kvůli zásobě

vzduchu vynořovat nad hladinu. Začaly vznikat zařízení podobné zvonům, které

fungovaly na principu rozměrných nádob, které byly otočené dnem vzhůru a zatíţené

závaţím tak, aby bylo zajištěno, ţe se pod vodou nepřevrhnou. Zvony byly zajištěné

lanem či řetězem a takto zpuštěny do potřebné pracovní hloubky. Za předchůdce zvonů

se dají povaţovat ponořené sudy, které byly zatíţené kameny, potápěči se z nich mohli


[…]


s tímto typem potápění nesetkáváme tak často. Výhodou je, ţe v jeskyních je absence

větru a vln. Viditelnost se mnohokrát pohybuje i okolo 100 metrů a více. Vhodnou

výbavou pro jeskynní potápění je jistě sidemount konfigurace, díky níţ můţe potápěč

proplouvat úzkými průrvami, aniţ by sundával výstroj, anebo zavadil o strop. Vybavení

je zde potřebné přesně to, které je pro jeskynní potápění určené. Ţádné jiné nepřichází

v úvahu. Jelikoţ je v jeskyních tma, je potápěč odkázán na své vlastní světlo. Světlo je

zapotřebí míti minimálně zdvojené, protoţe co můţe být horší, neţ kdyţ jste v jeskyni

sám a přestane vám svítit světlo a vy vidíte jen temnou tmu. Ponor je veden tunely a

chodbami, jeţ skýtají na potápěče různá nebezpečí v podobě úrazů hlavy, proto bývá

potápěč vybaven přilbou, na které můţe mít přidělané další světla. Ponory do

jeskynních systémů jsou často kilometry dlouhé a je zapotřebí mít připravený dostatek

lahví se vzduchem či jinými druhy směsí, kde jiné směsi plynů nahrazují mnoţství

dusíku v dýchací směsi a tím sniţují riziko dusíkové narkózy ve větších hloubkách.

Kromě sidemount uspořádání výstroje se potápěči často potápí s dvojčaty obrácenými

na zádech dnem vzhůru, kdy ventily lahví jsou u beder potápěče. Tím má potápěč lepší

přístup k otevírání a zavírání ventilů a samotné ventily s prvními stupni jsou více

chráněny oproti mechanickému poškození o stropy jeskyní. Nevýhodou tohoto otočení

je fakt, ţe pokud potápěč pokládá svou výstroj na zem, mohou se do prvních stupňů

dostat nečistoty. Samotné ventily s prvními stupni chrání ocelová hrazdička přidělaná

na konstrukci lahví. Je důleţité, aby kaţdá láhev měla svou vlastní plicní automatiku

s vodotěsným manometrem. Pouţité ploutve při jeskynním potápěním jsou ne moc

dlouhé, ale spíše široké, aby měly dobrý záběr a při pohybu v jeskynních, aby byl pohyb

ve stísněných prostorech efektivnější a předešlo se například zvíření sedimentů.
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4.4 Ponor v noci

Noční potápění je další vzrušující aktivitou, odhalující zcela jiný svět. Podvodní svět

v noci, je úplně jiný neţ přes den. Oţívají úplně jiné druhy ţivočichů, vnímáme jinak

barevné spektrum pod vodou. Noční potápění je prováděno jen s pouţitím světla. I zde

je nutné, aby světlo bylo zdvojeno. Pod vodou nemáme jiného způsobu, jak se

dorozumívat se svým buddym neţ jen pomocí světelných signálů. Vzhledem ke tmě je

noční potápění daleko nebezpečnější neţ ve dne. Při nočním potápění je dobré

vyvarovat se ponorům do velkých hloubek, abyste se nemuseli zabírat dekompresními

zastávkami. Výstroj pro noční ponory je prakticky totoţná s výstrojí pro běţné pouţití

přes den, kdy je světla dostatek. Noční ponor je nejvíce náročný především na psychiku,

kdy plavete pod vodou a kromě kuţelu od světla nevidíte zhola nic, to můţe být pro

slabší jedince stresovou situací, a tak je lepší, kdyţ plave vedle svého buddyho, či se ho

přímo drţí za výstroj nebo ruku. (Rahimi, 1997)

Pro lepší orientaci pod vodou je moţné lahve potápěčů opatřit chemickými světly, aby

byl pod vodou přehled, kde kdo je. Kdyţ je ponor prováděn z lodě je dobré na zatíţené

lano přidělat jednu výkonnou svítilnu, jejíţ světlo bude orientačním bodem pro všechny

potápěče. Velmi často se při nočních ponorech dostavuje pocit zimy, proto je důleţité

pouţít správný oblek. Vše je závislé na subjektivním pocitu potápěče.
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5. Závěr

Vliv specifických podmínek na konfiguraci potápěčské výstroje je znatelný. Pokud by

se ve světě potápění pouţívala jen jedna výstroj, musela by mít desítky konfigurací.

Kaţdá konfigurace není vhodná na stejné typy potápění. Bylo by značně nezodpovědné,

kdyby se některý potápěč potápěl pod ledem ve stejné výstroji, kterou má na potápění

v létě u moře. Jednou z podmínek, která nejvíce ovlivňuje ponor je jistě teplota vody.

Díky teplotě se vyrábí speciální druhy automatik, aby nedošlo k jejich zamrznutí,

nespočet druhů obleků, aby potápěč měl své pohodlí. Kaţdý potápěč dává pod hladinou

přednost jiné výstroji v závislosti na jeho zkušenostech a očekávaných podmínkách.

Studiem odborné literatury z oblasti potápění vyplívá, ţe určité potápěčské systémy se

dají pouţít daleko lépe na více typu ponorů se specifickými podmínkami.

Pravděpodobně nejlépe na tom je konfigurace Hogarth výstroje v systému DIR, která

svou univerzálností můţe být pouţita, jak pro rekreační potápěče, tak i pro technické

potápěče. S touto konfigurací není problém navštívit zatopené jeskyně, jako pohybovat

se na otevřené vodě a pozorovat podvodní ţivot. Díky její standartizovanosti se mohou

potápěči potápějící se spolu se stejnou výstrojí maximálně na sebe spolehnout, protoţe

s jistotou ví, kde co mají a jsou si tak v krátkém okamţiku k poskytnutí pomoci.

Nejvíce ovlivněna specifickými podmínkami je jistě výstroj pro rekreační potápění,

která nemá tak technicky dokonale řešeny detaily, které mohou v náročných

podmínkách rozhodovat o ţivotě.
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