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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Jan FREJA
Téma práce Vliv specifických podmínek na konfiguraci potápěčské výstroje
Cíl práce Cílem práce je vytvořit ucelený pohled na nejčastěji používané

konfigurace potápěčské výstroje , která je ovlivňována během potápění
specifickými podmínkami.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Popište konfiguraci výstroje v systému DIR..
2. Popište součásti výstroje, které zabezpečují bezpečnost ponoru.

Práce „je“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.
Podpis:

V Praze dne: 3. 9. 2011